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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Tk KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.846/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢
ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Arben Mehmeti-anétaré dhe
Zyle Millaku-Gojnovei - Zyrtare e Larté pér Bashk&punim Profesional né cilésing e procesmbajtéses, kané
shqyrtuar ankesén e datés 04.10.2021 me numér Anr.846/2021 & parashtruar nga ankuesja

me adresé: Rruga **Mbreti Zog’* nr.42 A nga Komuna e Prizrenit, kundér Vendimit me Nr.01-
112-134980 t& datés 31.08.2021, t& Kryetarit t& Komunés s& Prizrenit, né ¢éshtjen juridike “fransferim i
pérkohshém”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragratin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1
nén paragrafin 1.2 t&€ Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&é Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim me daté 17.11.2021, mori

kéte:
VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.846/2021 e datés 04.10.2021, e parashtruar nga
ankuesja

IT. ANULOHET Vendimit me Nr.01-112-134980 t& datés 31.08.2021 1 Kryetarit t& Komunés sé Prizrenit,
pér transferim t& pérkohshém.

III. OBLIGOHET Kryetari i Komunés s¢ Prizrenit, & ta b&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit 15 dite
nga dita e pranimit te kétij vendimi, duke e kthyer ankuesen 2 né vendin e punés “Zyrtare
Ligjore 2” né& Drejtorin e Arsmit, me t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& rrjedhin nga marrédhénia e punés.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmartjes se veprimeve né pajtim me keté vendim,

Arsyetim

Ankuesja e punésuar né Komuné t€ Prizrenit, n€ vendin e punés: “Zyrtare Ligjore 27, né
Drejtorin e Arsimit, me daté 31.08.2021 Kryetari i Komunés s& Prizrenit ka nxjerré Vendimin me Nr.01-112-
134980, me t€ cilin ankuesen e ka transferuar pérkoh&sisht né pozité “Zyrrare pér Shérbime Sociale”, né
Drejtoring pér Puné dhe Mirégenie Sociale né Komuné (& Prizrenit, sipas kérkesés sé Drejtorisé pér Puné dhe
Miréqgenie Sociale e cila i éshté drejtuar Kryetarit t& Komunés dhe Shefes sé Kabinetit t& Kryetarit, pér staf
shtesé pér Qendrén pér Puné Sociale.
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Kundér Vendimit me Nr.01-112-134980 t& datés 31.08.2021 t& Kryetarit t& Komunés té Prizrenit, ankuesja
me daté€ 30.09.2021 pérmes postés s¢ Kosovés me numér R1863698 ka parashtruar ankesé né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, e regjistruar me daté 04.10.2021 me numér protokolli
4874/21, me pretendime ankimore se vendimi mbi transferimin e pérkohshém nuk éshté béré konform
dispozitave ligjore t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaré Publik dhe Rregullores (QRK) NR.14/2020.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 07.10.20211, ankesén e ankueses e
ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Komuna e Prizrenit. Komuna e Prizrenit me daté 11.11.2021 i éshté
pérgjigjur Késhillit ng ankesén e ankueses pérmes formés elektronike (E-mailit) duke bashkangjitur shkresat
e léndés dhe sqarimin nga njésia e personelit konform pretendimeve té ankueses.

Kolegji pér Shqyrtimin Ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova:
Ankesén e datés 04.10.2021 me numér Anr.846/2021 t& dorézuar né¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés me nr. protokolli 4874/2021, pliko e datés 30.09.2021 nr.R.1869698; Pérgjigjja
né ankesé e datés 11.11.2021 me sqarim nga njésia e personelit; Ndryshimi dhe Plotésimi i Akt Emérimit
nr.01-112-159027 1 datés 17.11.2017; Déshmi - kopje e flete dorézimit pér pranimin e vendimit pér
transferim; Kérkesa pér procedurat e punésimit t& zyrtaréve né€ QPS 1 dhe QPS 2; E-maili, Kérkesa pér staf
QPS 1 dhe QPS 2 i datés 05.07.2021; E-maili, Kérkesa e datés 28.10.2021 drejtuar Drejtoris sé Arsimit.

Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar té gjitha shkresat e 1éndés té
parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankueses . éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar shkresat e 1é€ndés, pérkatésisht Vendimin me
me Nr.01-112-134980 t& datés 31.08.2021 pér transferim t& pérkohshém té& ankueses, i nxjerr nga Kryetari i
Komunés sé Prizrenit, me arsyetimin se transferimi i ankueses, &sht& béré pér interes té institucionit sipas
kérkesés (e-mailit) t& datés 05.07.2021, nga Drejtoria pér Pung dhe Miréqenie Sociale, e cila i &shté drejtuar
Kryetarit t&¢ Komunés dhe Shefes s¢ Kabinetit t& Kryetarit, pér staf shtesé pér Qendrén pér Puné Sociale,
duke bashkangjitur raportin dhe arsyetimin, i cili &shté& bazuar né nenin 52 t& Ligji Nr. 06/L - 114 pér Zyrtarét
Publiké dhe nenin 5 t& Rregullores (QRK) Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar pretendimet e ankueses e cila pretendon se
transferimi i éshté béré kundérligishém me ligjin, pa miratimin e Drejtorisé sé¢ Arsimit.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi ka shqyrtuar provat e l&ndés ka konstatuar se
Kryetari i Komunés s¢ Prizrenit, me Vendimin me Nr.01-112-134980 t& datés 31.08.2021, pér transferimin e
pérkohshém t€ ankueses nga pozita e Zyrtarit Ligjor 2, né Drejtoring e Arsimit ankuesja éshté caktuar né
pozitén “’Zyrtare pér Shérbime Sociale’’, né Drejtoring pér Puné dhe Mirégenie Sociale, i cili vendim &shté
nxjetr né kundérshtim me nenin 52 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligji Nr. 06/L. - 114 pér Zyrtarét
Publiké i cili p&rcakton se: “I. Népunési civil mund té transferohet pérkohésisht né njé pozité tjetér té
Shérbimit Civil & sé njéjtés kategori, 1.1 kur éshté né interes té institucionit, deri né 6 muaj gjaté 2
vjetéve” dhe né kundérshtim me dispozitat e nenit 8 t& Rregullores (QRK) Nr.26/2020 pér Klasifikimin e
Vendeve t€ Punés né Shérbimin Civil, i cili pércakton se: “8.Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér
kategoriné Profesionale 1. Kategoria Profesionale éshté kategoria pérgjegiése pér zbatimin e detyrave né
pérputhje me dispozitat ligjore, udhézimet dhe procedurat e cila ofron mbéshtetie profesional edhe
administrative, pa u pérfshiré né pérgjegjési mbikéqyrése. 2. Veprimtaria e pérditshme kérkon njohuri té
pérgjithshme profesionale dhe administrative dhe/ose njohuri té posagme té njé profesioni té caktuar’’,
sepse dispozita e nenit 52 t& Ligjit Nr.06L-114 pér Zyrtarét Publiké, ku thuhet né ményré té pérgjithésuar se
“Népunési civil mund té transferohet pérkohésisht né njé pozité tjetér 1é Shérbimit Civil 1é sé njéjtés
kategori”, dhe kjo dispozit€ &sht€ e ndérlidhur me nenin 5 paragrafin 1 dhe 2 t& Rregullores (QRK)
Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil, ku &shté e pércaktuar se transferimi i pérkohshém né interes
t€ institucionit, miratohet nga institucioni ku nénpunési civil punon, si¢ thuhet se: “1. Népunési civil mund té
transferohet né interes té institucionit me kérkesé té institucionit. Né rastet kur népunési civil kérkohet té
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transferohet né njé institucion tjetér té shérbimit civil, té ndryshém nga institucioni ku ai éshté i eméruar,
institucioni qé paraqget kérkesén pér transferimin e pérkohshém duhet té marré paraprakisht miratimin e
institucionit ku népunési civil éshté i punésuar. 2. Transferimi i pérkolishém né interes té institucionit,
miratohet nga njésia pérgjegjése, e cila njofton me shkrim népunésin civil qé do té transferohet. Pér
marrjen e kétij vendimi njésia pérgjegjése mbéshtetet né analizén e plotésimit nga ana e népunésit té
kritereve té pozités té punés ku ai kérkohet té transferohet”, udhéheqési mé i larté administrativ shté i
obliguar q¢ né zbatimin e ké&saj dispozite t& marr parasysh t& gjitha dispozitat ligjor dhe specifikat e pozités
s¢ liré dhe plotésimin e kushteve ligjore t& népunéses & té transferohet, né rastin konkret kur ankuesja éshté
transferuar, né Drejtorin e Punés dhe Mirégenies Sociale, ka qené e obliguar q€ t& merr parasysh kualifikimet
dhe pérgatitjen e ankueses q& ka qené né pozité e “Zyrtares Ligjore 27, n€ Drejtoring e Arsimit, né raport me
pérshkrimin e detyrave pér pozitén e “Zyrtares pér Shérbime Sociale”, duke pasur parasysh dallimin e
specifikés sé& punés né raport me kérkesat specifike té vendit t& punés ku éshté transferuar népunésja.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka konstatuar se pretendimet e ankueses jané té
qéndrueshme, sepse ankuesja sipas Ndryshim dhe Plotésimit t& Akt Emérimit me nr.01-112-159027 t& datés
17.11.2017, mbané pozitén: “Zyrtare Ligjore 2", dhe me dat& 31.08.2021 Kryetari i Komunés s& Prizrenit,
ankuesen e ka transferuar pérkohésisht né pozité “Zyrtare pér Shérbime Sociale” né Drejtoriné pér Puné dhe
Miréqgenie Sociale, sipas Vendimit me Nr.01-112-134980, me afat kohor 6 muaj, duke filluar nga data
01.09.2021 deri me datés 28.02.2022, sipas kérkesés s¢ datés 05.07.2021 t&€ Drejtorisé sé Punés dhe
Miréqenie Sociale, dhe se vendimi si i tillé ka t&¢ meta si né hyrje dhe arsyetim té& tij, dhe &shté né
kundérshtim me nenin 48 paragrafin | nén paragrafin 1.2, 1.3, 1.4 dhe 1.5 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, njé arsyetim qé& &shté dukshém i pamjaftueshém, i paqarté,
kundérthénés apo i pakuptueshém, &shté i barabarté me mungesén e tij sipas nenit 48 paragrafit 2 t& kétij
ligjit, dhe si i till¢ éshté akt i paligjshém, si¢ e pércakton nenin 52 paragrafil, nénparagrafi 1.3,1.4 i kétij
Ligji, ku pércaktohet se : “1.3. éshté rezultat i shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén administrative;
1.4. éshté nxjerre né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné formén apo elementet e detyrueshme té
aktit administrativ”, dhe se dispozitivi i tij nuk ka pérckatuar se ankuesja mund t& kthehet né pozitén e saj té
méparshme sipas pretendimeve t& ankueses, kjo &shté e qéndrueshme sepse e pércakton dispozita ligjore e
nenit 52 paragrafi 6 i Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publikg, ku pércaktohet se: Né pérfundim té afatit té
fransferimit, népunési civil kthehet né pozitén e méparshme’’, pas kalimit té periudhés s& caktuar (&
transferimit t&€ pérkohshém qé éshté data 28.02.2022 e shfuqizimit, té cilin kthim e pércakton edhe dispozita
¢ nenit 4 paragrfain 5 t&€ Rregullores (QRK) Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil, ku pércaktohet
se:"Pas pérfundimit té afatit té transferimit té pérkohshém, népunési civil kthehet né pozitén e
méparshme’’, pér faktin se ankuesja né pretendimet e saja &shté e dyshimt se nuk do ta kthejné né pozitén e
méparshme sepse ajo thekson se i €shté zéné pozita me njé zyrtar tjetér q& ka punuar mé paré né até pozité
si”’Zyrtar Ligjor”, qé t& cilin pretendim e vérteton dhe Njésia e Personelit ¢ Komunés sé¢ Prizrenit, né
pérgjigjen e datés 11.11.2021 me nr.protokolli 5407/21, duke theksuar se né pozitén e ankueses éshté njé

zyrtar, duke deklaruar se ... ka pas nevoj pér jurist né Drejtoriné ¢ Arsimit, ........ pas largimit té
zyrtares né fjal........ ¢shté transferuar njé zyrtar tjetér nga sektori i pronés si Zyrtar Ligjor, né

Drejtoriné e Arsimit”’, po ashtu lidhur me miratimin nga institucioni me rastin e transferimit té pérkohshém
t€ ankueses &shté vértetuar se nuk ka déshmi si¢ e pércakton neni 5 paragrafin 1 dhe 2 i Rregullores (QRK)
Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil, ku béhet transferimi i pérkohshém né interes té institucionit,
t€ cilin pretendim e verteton edhe pergjigjja e datés 11.11.2021 e Njésis s& Personelit, ku deklaron se ka béré
pérpjekje pér t€ siguaruar kété déshmi por nuk ka marré pérgjigje nga Drejtoria e Arsimit, (e-maili i datés
28.10.2021).

Mbi kété baz€, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka konstatuar se Vendimi i Kryetarit
(€ Komunés s¢ Prizrenit me Nr.01-112-134980 i datés 31.08.2021, nuk ka vendosur né pajtim me nenin 48 t&
Ligjit Nr.05/L-031 pér Proceduwrén e Pérgjithshme Administrative, por ka konstatuar né ményré té
pérgjithshme pa dhéné arsyetime t& sakta dhe té qarta, késhtu q& arsyetimin ¢ ka dhéné né kundérshtim me
nenin 48 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2, 1.3, 1.4 dhe 1.5 t& t& njejtit Ligj, andaj njé dispozitiv dhe arsyetim
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¢ qé éshté dukshém i pamjaftueshém, i paqarté, kundérthénés apo i pakuptueshém, &shté i barabarté me
mungesén e tij sipas nenit 48 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, si dhe éshté i paligjshém né kundérshtim me nenin 52 t& kétij Ligji, si rtjedhojé ka vepruar
edhe né kundérhsitm me dispozitat e nenit 52 t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtar Publik dhe 4 dhe 5 t&
Rregullores ( QRK) Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil.

Andaj, Kryetari i Komunés s¢ Prizrenit, nuk ka shqyrtuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike, me
rastin e miratimit t& kérkesés sé datés 05.07.2021 (E-maili), nga Drejtoria pér Puné dhe Miréqgenie Sociale,
duke nxjerré vendimin e datés 31.08.2021, pér transferim t& pérkohshém t&€ ankueses, dhe mbi két¢ bazé
Kryetari i Komunés s¢ Prizrenit &shté i obliguar qé ankuesen ta kthej né€ pozitén “’Zyrtare Ligjore 2” n
Drejtorin e Arsimit, né pajtim me Ndryshimin dhe Plotésimin e Akt Emérimit me nr.01-112-159027 t&€ datés
17.11.2017, me & gjitha t& drejtat dhe detyrimet qé& rrjedhin nga marrédhénia e punés.

Né rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari 1 Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t&€ Ligjit N1.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50% t& pagés
mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t&€ gjitha
shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.
Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
éshté i ligjshém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej tridhjeté
(30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté¢ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk ¢ ndal

ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TiE KOSOVIES
Lénda me numér A.nr.846/2021 me daté 17.11.2021.
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Vendimi i dérgohet
o Ankueses

o Kryetarit t¢é Komunés sé Prizrenit,
o Menaxherit té Burimeve Njerézore né Komuné té Prizrenit dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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